
 
 

 
 

IL SINDACO 
 
 

Visto il Decreto legislativo n. 150/2009 che, nell’ambito del sistema dei controlli interni nelle 
Pubbliche Amministrazioni, riserva agli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance 
(O.I.V.) un ruolo fondamentale nel processo di misurazione e valutazione delle strutture e dei 
Dirigenti.  

Visto che il Decreto sopra citato costituisce norma di principio per gli Enti territoriali che, quindi, 
non sono tenuti a dotarsi di un O.I.V. potendo attribuirne le relative funzioni ad altri organi quali, ad 
esempio, i Nuclei di Valutazione. 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza del Comune di Torino, 
così come modificato dalla deliberazione della Giunta Comunale del 26 novembre 2019 (mecc. 
2019 04984/004), che, all’allegato 3, prevede il Nucleo di Valutazione quale organo di natura 
collegiale nominato dalla Sindaca e composto da due componenti esterni all'Amministrazione e da 
uno interno con funzioni di Presidente. 

Visto che ai sensi del Regolamento di Organizzazione succitato il Nucleo: 
a) propone al/la Sindaco/a il sistema di misurazione e valutazione della performance, 

elaborato con il contributo della struttura tecnica di supporto nel rispetto delle relazioni 
sindacali; 

b) monitora il funzionamento complessivo del sistema di misurazione e valutazione della 
performance, della trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione 
annuale al/la Sindaco/a sullo stato dello stesso; 

c) comunica tempestivamente al/la Sindaco/a le eventuali criticità riscontrate a seguito del 
monitoraggio di cui alla lettera b); 

d) formula indicazioni relative alla redazione del piano esecutivo di gestione valutando la 
coerenza degli obiettivi con le linee programmatiche di mandato, il documento unico di 
programmazione e il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, nonché la congruenza e completezza sul piano metodologico e il rispetto delle 
previsioni normative; 

e) monitora la gestione da parte dei dirigenti in corso di esercizio esaminando i rapporti 
semestrali predisposti dal controllo di gestione secondo quanto previsto dal regolamento di 
contabilità; 

f) determina la retribuzione accessoria delle posizioni organizzative e delle posizioni 
dirigenziali in relazione alle funzioni ed alle responsabilità attribuite, ne valuta l'attività e 
l'assegnazione dei premi. 

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

Atteso che la Città individua uno dei due componenti esterni mentre il secondo è individuato 
dalla Città Metropolitana di Torino in forza dell' Intesa in essere. 

Visto il decreto della Sindaca del 23 dicembre 2019 n. 5764, con il quale, sono stati nominati la 
Dott.ssa Elisabetta Cattini e il Dott. Riccardo Giovannetti quali componenti esterni del Nucleo di 
Valutazione per tre anni. Dato atto che detto incarico può essere rinnovato per una sola volta. 

 

 
 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 0
05

, N
. P

ro
t. 

00
00

64
87

 d
el

 3
0/

12
/2

02
2



DECRETA 
 

di rinnovare la nomina quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione con funzioni di 
Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Torino: 

- alla Dott.ssa Elisabetta Cattini, nata il 15 maggio 1961; 

- al Dott. Riccardo Giovannetti, nato a Livorno il 16 luglio 1967. 

Dato atto che detto incarico può essere revocato anticipatamente con provvedimento motivato 
del Sindaco. 

 

Ai sensi di quanto stabilito con deliberazione della Giunta Comunale del 28 dicembre 2016 
(mecc. 2016 06754/004) il compenso lordo spettante a ciascuno è determinato in 5.000,00 euro 
annui fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio per la partecipazione ai lavori. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente eseguibile e rimarrà affisso all’Albo Pretorio per 

15 giorni.  
 
Torino,  
 
 

Il Sindaco 
 Stefano Lo Russo 

 

 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 0
05

, N
. P

ro
t. 

00
00

64
87

 d
el

 3
0/

12
/2

02
2


		2022-12-30T12:52:11+0100
	STEFANO LO RUSSO




